מספר 690: *Er hot sein Arowes ufgebe'* (ביטל את ערבותי); מספר

928: *Kaan Arowes mehr!* (= הערבות אינה קיימת עוד).

כמה פעמים ערוב מלא ר', ובצדק הוא מסיק מזה: "והייתה בפיה בלא ספק מסורת של ערב ברי"ש קמוצה"<sup>11</sup>. ואני מצאתי בשאלות וחשובות של ר' יואל סירקיש (1561 לזבלין — 1640 קראקא), שנדפסו בפראנקפורט דמיין בשנת תנ"ז, 1697, בשו"ת מספר נ', שלוש פעמים את הכתיב ערוב לעומת שש פעמים ערב<sup>12</sup>. גם ר' אליהו פחור אשפנוי (נולד בעיר איפסהיים הסמוכה לנירנברג שבדרום גרמניה בשנת רכ"ח, 1468, ומת בוויניציאה בשנת ש"ט, 1549) כתב בשנת ש', 1540, שיר שנאמר בעשרה לשונות עֶרְבִים בסוף ספר הפחור, (מהדורת ברלין) ובו: קָהוּ דוּד / ובו תְּעוּמָל / ותעל // פִּיּוֹנֶק עֶץ / וְכֶשְׁרֵשִׁי / עֶרְבִים // ואף אם אין / לך כסף / מחירו // לְקַהּוּ / אבל תתן / עֶרְבִים<sup>13</sup>.

בערך עכבור (פרך ט, עמ' 4465) הוא פותב: עכבור ראש — גנב, רמאי: מלך ממלכי אדמה גזר שלא יהא יומא דשוקא פי אם פעם או שתים בשנה וכו' ויצו... שלא יבואו שמה פי אם הפרתמים... ואנשי אמת שונא בצע, ומהחמסנים והחוטפים ועכבורי ראש בל ימצא (ספר "אורי וישעי" מאת ר' אברהם בר' אליעזר הפהן, ניין ונכד לר' יששכר בער כ"ץ בעל "מתנות פהונה" על מדרש רבה, ברלין, תע"ד-1714).

יצחק ריבקינד (במאמרו הנ"ל ב"יידישע שפראך") גילה את המלה בקובץ מכתבים, שנתחברו בתחילת המאה השמונה עשרה בלשון מעורבת עברית ויודית כדי להתלמד מהם (אגרת שלמה לר' זלמן בר' יהודה ליב, וואנזיבעק, תצ"ב-1732): "... אונט וויילן (=ושוהים) סביב לאושפיו שלו. מבית ומחוץ הרבה עכבר ראשים" (מכתב כ"ט); "[מלעזים עליי] דאָש (=אשר) מנעוּרִי ועד עתה עם גנבים ועם עכבר ראשים צו הלטיט (=אני מתחבר)" (מכתב נ"ג).

באותה תקופה עוד ידעו גם מלומדים לא-יהודים את מקור המלה. משפטן ובלשן גרמני מביא בספרו על רמאים